
Více se dozvíš
na smarty.cz

SmartyDAYS
Dny plné až 50% slev

na vybrané produkty

11. - 14. 4.

pátek 12. dubna 2024 Č. 71 • WWW.MetRO.CZ



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



inzerce

Ve VysokémMýtě byly včera vyhlášeny Památky roku 2023. Soutěžmá dvě kategorie.
Mezi památkami, jejichž obnova stála víc než dvamiliony korun bez DPH, zvítězila jízdárna
ve Světcích u Tachova (nahoře). Mezi památkami smalou obnovou byla nejvýše oceněna
kaple BolestnéMatky Páně kostela Nanebevzetí PannyMarie v Jevíčku. STRANA 8

FOR INTERIOR | FOR GARDEN
DESIGN SHAKER

www.pvaexpo.cz

VELETRHY
PRO BYT
A ZAHRADU

PARTNER PVA EXPO PRAHA

11.–14. 4. 2024

2x
SD

RU
ŽE

N
ÍH

IS
TO

RI
CK

ÝC
H
SÍ
DE

L
ČE

CH
,M

OR
AV

Y
A
SL
EZ

SK
A

Jízdárna a kaple
Vrátí se
koloběžky?
Musí splnit
podmínky!
Do stotisícového Hradce
Králové by se mohly
po třech letech vrátit
sdílené koloběžky.
Chystaná dohoda
řeší omezení počtu
koloběžek nejvýše
na sto na jednoho
provozovatele, omezení
rychlosti koloběžek
a určení zón se zákazem
vjezdu. Když projde,
mohly by se koloběžky
ve městě objevit do
poloviny roku. STRANA 6

Florbalové
finále je tu,
očekává se
„plný dům“
Duely florbalistů
mistrovského Tatranu
Střešovice s Mladou
Boleslaví a florbalistek
Chodova proti
obhájkyním triumfu
z Vítkovic vyvrcholí
v neděli v pražské O2
areně domácí nejvyšší
soutěže. Ve 12. ročníku
zápasů o titul by mohly
opět padnout divácké
rekordy. Aktuální
maxima jsou
z loňska. STRANA 25

Designérka Anna
Marešová deníku Metro
prozradila, zda je těžké
prorazit v erotickém
průmyslu. STRANA 20

pátek 12. dubna 2024 / č. 71 PRAHA denikmetro



02 pátek 12. dubna 2024

Zakladatel potravi-
nářské firmy se vrátí
do rodných krušno-
horských Kraslic.
Obchodník, inovátor pražení
kávy a zakladatel potravinář-
ské firmy, kraslický rodák Ju-
lius Meinl dá jméno prostoru
bývalého autobusového ná-
draží. „Celkem hezky se nám
tady naskytlamožnost pojme-
novat bývalé autobusové ná-
draží, které dodnes žádný ná-
zev nemá. Nese to s sebou sa-
mozřejmě požadavky na vý-
měnu dokladů, ale s lidmi
jsme to konzultovali a souhla-
sili,“ říká místostarosta Filip
Beneš. Místo je v centru Kras-
lic, jsou tam hlavně obchody.

Vyrůstal ve vůni pečiva
Julius Meinl se narodil
10. dubna 1824. Ve městě stá-
le stojí dům, v němžměl jeho
otec, který byl pekařem, ob-

chod. Pekařský rod Meinlů
pochází z Chebu, kde se podí-
lel na veřejné správě. Sídlil
na chebském náměstí a jeho
kořeny sahají do 14. století.
Podle zápisu ve farní matrice
se Julius Meinl narodil
v domě čp. 609, který byl
v roce 1886 zbořen v souvis-
losti se stavbou železnice
Kraslice předměstí – Klingen-
thal. Stál v Mánesově ulici
zhruba v místech mostu nad
silnicí na Luby. Zachován je
dům čp. 317, kde měl jeho
otec obchod se smíšeným
zbožím a rybami.

Na zkušenou ve Vídni,
tam se prosadil
Julius Meinl se 1. června 1845
začal učit u svého strýce, zná-
mého kupce, a po vyučení
u něj zůstal krátce jako příru-
čí. V roce 1851 odjel na zkuše-
nou do Vídně a 5. dubna 1862
tam otevřel svůj obchod s la-
hůdkami a koloniálním zbo-
žím, v němž se začal speciali-
zovat na lahůdky, čaj a zejmé-
na kávu. Od roku 1877 nabí-
zel exkluzivní služby – praže-
ní kávy přímo v obchodě
a přípravu vlastních směsí
kávy. Už kolem roku 1900
měla rodina Julia Meinla své
obchody v Brně, Ostravě
a Chebu. Ještě do první světo-
vé války zavedla v Rakous-
ku-Uhersku systém maloob-
chodních řetězců podle brit-
ského vzoru a rychle získala
dominantní tržní postavení
i v českých zemích. Za první
republiky provozovala v Čes-
koslovensku stovku prode-
jen, které obsluhovaly 6,4mi-

lionu zákazníků. Návrat fir-
my na český trh nastal v dub-
nu 1994, kdy byl v Praze ote-
vřen první tuzemský super-
market značky Julius Meinl.
Prodejen přibývalo, stejně
tak problémů, jež se naplno
projevily v roce 2005. Obcho-
dy se potýkaly s problematic-
kým vedením, ale také údaj-
nými machinacemi v rámci
dohod se svými konkurenty.

Pokračuje vmenším
Meinlové z Česka zcela ne-
zmizeli. „Pocházíme odsud,“
říká Julius Meinl VI. Firma vy-
měnila náročný provoz super-
marketů a také bankovnictví,
v němž podnikala v letech
2013–2015, za provoz o dost
lehčí. Rodinamá luxusní rezi-
denci hotelového typu The Ju-
lius Prague a také řadu nemo-
vitostí. Zajišťuje distribuci
značkových gurmánských po-
travin nebo rodinný cukrář-
ský podnik, který vyrábí Mo-
zartovy koule. ČTK a MET

Praha 1939 PROFIMEDIA

NOVÁ KOMEDIE V KINECH
OD 18. DUBNA 2024

Slavný obchodník Meinl
bude mít bývalé nádraží

inzerce



03 www.metro.cz

„Zubařů máme málo,“ říká
Jiří Pekárek, historicky první
prezident České stomatolo-
gické komory, již vedl v le-
tech 1991 až 2009. „Přestože
současné vedení stomatolo-
gické komory razí trend, že
je dostatek zubních lékařů
a že je o všechny postaráno,
já si to nemyslím. Vedení ko-
mory srovnává počet pacien-
tů na jednoho zubního léka-
ře u nás s dalšími zeměmi
v EU, ale už zapomíná na to,
že kromě počtu pacientů je
nutné srovnávat i nemoc-
nost. To znamená, kolik kazů
má v průměru dětský pa-
cient, kolik kazůmá v průmě-
ru dospělý pacient, kolik mu
chybí zubů a jaká je potřeba
protetiky.“ Jak je to se záka-
zem používání amalgámo-
vých plomb? A proč je provo-
zovat výhradně dětskou sto-
matologií dnes téměř nemož-
né? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Kolik stojí
zdravé zuby?

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

CRAFTOVÁ
ŘEMESLNÁ PIVA

Á

-25%

19,9019,90
-35%
31,90

9,909,90
AKCE
pouze

15,9015,90
AKCE
pouze

19,9019,90
AKCE
pouze

49,9049,90
AKCE
pouze

44,9044,90
AKCE
pouze

74,9074,90
AKCE
pouze

OD 12. 4. DO 14. 4.

PULTOVÝ
PRODEJ

BRANÍK
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
(=1 l 19,80)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

AGRICOL
Eidam 30 %
sýr
plátky
100 g

VIVA
Pekelníkovy tousty
různé druhy
120 g
(100 g 16,59)

HAPPY DAY
Džus/Nektar
vybrané druhy
1 l Tetra Pak

JACOBS
KRÖNUNG
Mletá káva
různé druhy
250 g
(=100 g 29,96)

BOHEMIA
Kotlíkové
brambůrky
mořská sůl
120 g
(=100 g 37,42)

LE & CO
Pražská šunka
výběrová
100 g

92% OBSAH
MASA

68
Paliva v Česku třetí týden
v řadě zdražují. Průměrná
cena benzinu Natural 95
stoupla za sedm dní o 68 ha-
léřů, na 39,77 koruny za litr.
Benzin je tak nejdražší
od poloviny loňského října.
O 52 haléřů na litru zdražila
nafta, za litr řidiči dají prů-
měrně 39,12 koruny. Nejlev-
nější paliva tankují řidiči
v Ústeckém kraji, nejdražší
tradičně v Praze. ČTK

Kurýrovi žena
dala půl milionu
Další podvod! Policie hlásí,
že vyšetřuje případ ženy,
která kurýrovi předala půl

milionu korun, stala se
obětí podvodného jednání,
když ji oslovil muž vydávají-
cí se za pracovníka banky.
Falešný bankéř ženě sdělil,
že jsou její bankovní účty
napadeny a je nutné její

finance ochránit. Přesvědčil
ji, aby svoje úspory vybrala
a předala je kurýrovi. Poli-
cie žádá veřejnost o spolu-
práci. Muže hledají policisté
ze smíchovského místního
oddělení.

Málo patentů
Úřad průmyslového vlastnic-
tví ČR loni udělil 454 paten-
tů. O rok dříve, tedy v roce
2022, bylo přihlášek 507.
Nejvýraznější pokles počtu

patentových přihlášek byl
zaznamenán u vysokých
škol. Mezi podmínkami je
třeba další komercionaliza-
ce patentů nebo vyřešení
duševního vlastnictví a sa-
mozřejmě také finance. ČTK

DRAŽŠÍ BENZIN

KRÁTCE

inzerce



04 pátek 12. dubna 2024

Jakou náhodou
snímek vznikl, jak
zasáhla cenzura
a kdo si stěžoval
až na Barrandově?

Legendární filmová komedie
Zdeňka Trošky Slunce, seno,
jahody letos slaví 40 let
od uvedení. Její úspěch dal
vzniknout dalším dvěma po-
kračováním. Věděli jste, že...?

1. Jako hozená rukavice
Je skoro pravidlem, že všech-
ny úspěšné věci vznikají ná-
hodou. Nejinak tomu bylo
i s tímto snímkem. Na počát-
ku 80. let totiž na každoroční
schůzi v Barrandovských ate-
liérech pronesl Zdeněk Troš-
ka námitku, proč dovážíme
italské komedie, když si je
můžeme natočit sami. Odpo-
vědímu byla prakticky „hoze-
ná rukavice“, kdy mu tehdej-
ší ředitel Barrandovských fil-
mových ateliérů řekl, ať si
tedy nějakou komedii natočí.

2. Rodinný sitkom
V nespočtu rozhovorů se ná-
sledně režisér a scénárista
Zdeněk Troška nechal slyšet,
že situace, které se filmem
jako zlatá nit linou, nemusel
nijak vymýšlet, že vycházely
z jeho života, rodiny, doby a
dění, které v Hošticích proží-
vali. To potvrzovala i jehoma-
minka, která jako jedna z prv-

ních četla scénář a po dočtení
prohlásila: „No, taky jsi tam
nemusel o nás všechno psát.“

3. Na posteli odjelmuž
Jedna z nejlegendárnějších
a nejzapamatovatelnějších
částí filmu Slunce, seno, jaho-
dy je scéna, kdy babička odje-
de na své posteli z dvorku až
na hoštickou náves. Málokdo
ale ví, že v této scéně je
ve skutečnosti pod peřinou
muž, který celou postel řídí
a přibrzďuje.

4. Stížnost až na Barrandov
Podobně legendární je i úvod-
ní scéna ve vlaku, kdy musí
cestující přesednout na opač-
nou stranu a vyvažovat, aby
se vlak nepřevrhl. Ve filmu
efektní scéna, která diváky
výtečně pobaví. Stejný smysl
pro humor však nesdílelo ve-
dení tehdejších Českosloven-

ských drah, které po premié-
ře zaslalo na Barrandov, pří-
mo do rukou generálnímu ře-
diteli filmových ateliérů, stíž-
nost, ve které stálo, že nikde
v tehdejším Československu
nejezdí vlak, ve kterém by
cestující byli nuceni si přesed-
nout, aby se nepřevrátil.

5. Pes Fredy jako Pinďa
Kdo by si nepamatoval filmo-
vého psa Pinďu? Ten však ne-
vzešel z castingů, ale byl
psem herečky Heleny Růžič-
kové. Ve skutečnosti jmeno-
val Fredy.

6. Skutečnémístní drbny
Celá série se jen hemží míst-
ními drbnami a babkami.
Tyto malé role a komparz
pak skutečně hrají místní
hoštické důchodkyně. Nako-
nec, vzhledem k tomu, že
Zdeněk Troška ve vesnici vy-

růstal, nepředstavovalo pro
něj problém je přemluvit. Na-
víc za natáčecí den dostávaly
120 korun československých
v době, kdy důchod byl něco
málo přes tisíc korun.

7. První role a náhoda
Snímekmá dvě výraznémuž-
ské postavy. Těmi jsou Venca
v podání Broňka Černého
a Šimon Plánička ztvárněný
Pavlem Kikinčukem. Pro oba
byl film svým způsobem výji-
mečný. Pro Kikinčuka zname-
nal první filmovou roli,
a i přestože se následně ne-
chal slyšet, že v dalších pokra-
čováních hrát nebude, obje-
vil se o řadu let později napří-
klad v Troškově komediální
trilogii Babovřesky či v jeho
pohádce Nejkrásnější hádan-
ka. Broněk Černý se pro změ-
nu k roli Venci dostal shodou
okolností tak, že se jel pouze
podívat na konkurz.

8. Až po premiéře
Komediimámnoho lidí spoje-
nou i s ústřednímelodií a stej-
nojmennou písní v podání
Karla Černocha. Píseň, pod
níž je jako skladatel pode-
psán Karel Vágner a textař
Petr Markov, vznikla ale až
po premiéře v roce 1984. Do-
dnes je však s filmem spojová-
na a je zařazována na kompi-
lace letních hitů.

9.O desetminut kratší
V době vzniku filmu, v letech
1983 až 1984, naplno zuřil ko-

munistický režim a cenzura.
Při finálním schvalování tak
z filmu kvůli cenzuře muselo
být vystřiženo deset minut.
I to je důvod, proč je stopáž
Slunce, seno, jahody jen ne-
zvyklých 83 minut. Z filmu
musely zmizet scény, kde se
mluvilo o tom, že Šimon Plá-
nička je špion a diverzant,
a výrazně sestříhány byly
i scény odehrávající se okolo
faráře Otíka. Ty se pak zčásti
podařilo využít do dalších
dílů Slunce, seno nebo je
pro pokračování přetočit.

10. Bez oficiální premiéry
Ačkoli film cenzurou prošel
a oficiálně to odneslo „jen“
vystřižených 10 minut, dal-
ším zásahem cenzury byly re-
strikce, které se vztahovaly
k premiéře. Film totiž v roce
1984 neměl žádnou oficiální
premiéru. Byl jen takzvaně
v tichosti uveden do jednoho
pražského kina. Ani to nic ne-
změnilo na diváckém zájmu
a faktu, že jej v kině navštívi-
lo přes 3 350 000 diváků.
Obnovené slavnostní pre-

miéry se film dočká letos
6. července na festivalu Slun-
ce, seno 40, který se uskuteč-
ní přímo vHošticích. Stane se
tak za účasti režiséra Zdeňka
Trošky i hlavních představite-
lů, jako je Jiří Lábus, Jarosla-
va Kretschmerová, Broněk
Černý, Pavel Kikinčuk, nebo
autora hudby Karla Vágnera.
Vstupenky na akci už jsou
v prodeji za 499 korun. MET

ON
DR

EJ
H
ÝB

L

Vpravo Helena Růžičková se svou filmovou maminkou NOVA

V Praze se bude slavit Hanami – japonský svátek kvetoucích sakur
Oslavy jara v japonském stylu si budou moci užít i obyvatelé a návštěvníci Prahy, konkrétně v parku Hanspaulka 27. dubna. Hanami – svátek kvetoucích sa-
kur – poznají návštěvníci podle organizátorů v jeho autentické podobě tak, jak si ho užívá právě v těchto dnech celé Japonsko. „Výraz Hanami z japonštiny
překládáme jako pozorování květů. Dříve byly oslavy příchodu jara doménou šlechty, ale dnes se za krásou japonských sakur vydávají turisté ze všech kou-
tů světa,“ přibližuje oslavy organizátorka Sabina Lukášová, manažerka Česko-japonské společnosti. Návštěvníci si budou moct napsat vlastní kaligrafii, po-
skládat sakurové květy z origami, vyrobit si šintoistický talisman pro štěstí či vyzkoušet tradiční výšivku sašiko. Vstup na akci je zdarma. MET

GA
BR

IE
LA

GO
FF
OV

Á

Film Slunce, seno, jahody slaví
40 let. Co jste asi (ne)věděli?



Ať užnosíte brýle jen nablízkonebo jennadálku, nejspíš to znáte.Na jednu vzdálenost
vám pomáhají, ale na ty ostatní je s nimi obtížné pořádně vidět. A tak stokrát denně
zopakujete svůj rituál: nandat brýle, přečíst si maily, a pak sundat brýle, abyste viděli
na kolegu v kanceláři. Tohle přitom vůbec není nutné. Multifokální brýle dávají očím
tu správnou podporu pro všechny vzdálenosti. V kanceláři, v dílně, venku i v autě.

Běžné brýle umí vždy jen něco
Slabina běžných brýlí je, že jejich čočka má jedno
ohnisko. Zraku tak dává korekci jen na jednu vzdá-
lenost. Brýle na blízko vám tak umožní přečíst si
na zastávce zprávy v mobilu, ale číslo přijíždějící
tramvaje s nimi bude rozmazané. Problém je i při
řízení auta, kdy potřebujete současně vidět na vo-
zovku, ale také na přístrojovou desku. Řešením bý-
vají dvoje brýle, pak ale nejméně jedny dříve nebo
později ztratíte nebo rozsednete.

Dokonale jednolitá skla
Dřív lidé nosili bifokální brýle, které mají dolní část
na čtení a horní na delší vzdálenosti. Bylo to ale
nepohodlné a mezi viděním na blízko a dálkou byl

OBJEVTE MULTIFOKÁLY!
PROČ MÍT VÍCE BRÝLÍ, KDYŽ STAČÍ JEDNY NA VŠE?

nepříjemný ostrý předěl, který rušil a byl
na brýlích vidět. To je ale starý svět.
„Multifokální brýle mají jednolitou čoč-
ku s mnoha ohnisky, nejsou tu žádné
předěly. Pro každou část pohledu do-
stává oko správnou pomoc, takže vidí
ostře a mezi vzdálenostmi je plynulý
přechod. Brýle poskytují ostrý obraz
i v pohybu, což je důležité hlavně při
řízení. Každé brýle jsou unikát, pro-
tože odpovídají nejen tomu, jakou
vadu zraku řeší, ale i tomu, jak je-
jich nositel tráví čas. Podle toho se
nastavuje rozsah jednotlivých zón
vidění.“ říká Lucie Adámková, expertka

GrandOptical. Ať už pracujete v kanceláři, ve škole,
v dílně nebo třeba v kadeřnictví, budou jedny brýle
vše, co budete potřebovat.

Evropské číslo 1, které sedí na míru
Prvním krokem výroby je důkladné měření zraku.
Optometrista změří a otestuje všechny paramet-
ry, pak s vámi probere životní styl a potřeby. Na

základě měření a preferencí se ve speciálních
přístrojích brýle vyrábějí z desítek tisíc

dílků, jež na konci vytvoří čočku.
Ta přináší komfort podobně jako
oblečení na míru. V západní
Evropě se multifokální brýle
začaly prosazovat dříve než
v ČR a rychle si získaly oblibu.
Například ve Francii jsou
nyní neprodávanějším ty-
pem brýlí. V GrandOptical
navíc máte garanci spo-
kojenosti. Většina lidí
si multifokály rychle
zvykne, ale pokud by se
to nestalo, můžete je do
měsíce vrátit a vyměnit za

obyčejné jednoohniskové.

na všechny vzdálenosti,
na čtení i do dálky

SLEVA až 50%

SKLA
MULTIFOKÁLNÍ

LEVA až 50

SKLA
EVA ž 50

SKLA

Nabídka platí pouze při zakoupení kompletních dioptrických brýlí (obroučky + brýlová skla).
Slevu nelze kombinovat ani sčítat s jinými akčními nabídkami a slevovými poukazy. Akce platí
do odvolání. Obrázky jsou pouze ilustrační. Dioptrické brýle jsou zdravotnický prostředek.

Podrobné informace o výši slev najdete v prodejně a na www.grandoptical.cz. Pomáháme Vám vidět lépe

INZERCE



06 pátek 12. dubna 2024

Automobil to neměl
ve svých začátcích
snadné. Musel před
ním například běžet
člověk s červeným
praporkem, aby
varoval ostatní.

Města se potýkají nejen
s overtourismem. Zahlcení
komunikací vozidly je už lec-
kde nezvladatelné.
S rozvojem moderních do-

bíjecích baterií nyní zaplavi-
ly svět elektrokoloběžky. Ty
sdílenéměly v prapůvodu, po-
dobně jako sdílená kola, na-
hradit jízdu autem. Často ale
slouží jen pro zábavu, a jejich
uživatelé navíc nedodržují
pravidla a ohrožují chodce
i další účastníky provozu.
V Česku se tomu města brání
různě. Někde je nepovolují,
jinde je zakázali. Na předběž-
ce s praporky zatím nedošlo.
Například v Ostravě nesmějí
jak do centra města, tak ani
na pěší zónu.

Zastupitelé rozhodnou
koncemměsíce
Jedním z českých měst, kde
došla radním trpělivost, pro-
tože se sdílené koloběžky vá-

lely po chodnících i jinde, byl
východočeský Hradec Králo-
vé. Vystavil proto před třemi
lety sdílenému koloběžkové-
mu pohybu razantní stopku.
Nyní se ale tato vozítka
do Hradce Králové přibližně
po dvouleté odmlce opět vra-
cejí. Respektive se nyní při-
pravuje jejich opětovné povo-
lení. Pokud dají smlouvě zele-
nou zastupitelé, měla by být
schválena na konci dubna.

Město přistoupilo na jedná-
ní se dvěma provozovateli sdí-
lených elektrokoloběžek.
Tento typ sdílených doprav-
ních prostředků by se mohl
vrátit do ulic. Provoz však
bude výrazně upraven, a to
nejen vyhláškou, ale i společ-
nou dohodou, která bude re-
flektovat předchozí zkušenos-
ti města s tímto dopravním
prostředkem. Dohoda počítá
maximálně se stovkou kolo-
běžek od jedné společnosti
do veřejného prostranství.
Na celé město bude celková
kvóta tři sta kusů.

Za odtah téměř tři stovky
Maximální povolená rychlost
strojů se sníží na dvacet kilo-
metrů v hodině, ve vybra-
ných zónách je pak rychlost
ještě snížena o pět kilomet-
rů, nebo je jízda zcela zakázá-
na. „Máme pozitivní zkuše-
nosti se sdílenými bicykly,“
komentuje probíhající jedná-
ní s koloběžkáři primátorka
Hradce Králové Pavlína Sprin-
gerová.

Koloběžku bude možné vrá-
tit pouze na určených stano-
vištích. Ta budou podléhat
místnímu poplatku, který je
v tomto případě tři koruny za
metr čtvereční za den. Město
to bude kontrolovat a firmy
budoumuset koloběžky v pří-
padě parkování jinde přemís-
tit na určená parkoviště.
„Pokud tak provozovatel

služby neučiní, zajistí odtah
město a uloží koloběžky na le-
tišti,“ popisuje Karel Vít, ve-
doucí odboru rozvoje města
Magistrátuměsta Hradce Krá-
lové. Provozovatel se pak do-
stane ke svému stroji až
po uhrazení 260 korun.
Kdo bude nejen na parková-

ní, ale i na dodržování ostat-
ních článků dohody dohlí-
žet? „Městská policie. Stejně
jako hlídá pravidla silničního
provozu nejen u řidičů osob-
ních automobilů, ale i cyklis-
tů, právě v tomto případě
bude dohlížet také na jezdce
elektrokoloběžek,“ dodává
mluvčíměsta Kateřina Rohlíč-
ková. PAVEL HRABICA

NA BATERKU

PAŘÍŽ ŘEKLA KOLOBĚŽKÁM JASNÉ „NE“

BOURAJÍ I UMÍRAJÍ

Smrtelná nehoda koloběžkáře
na Zlínsku v roce 2022 PČR

Pravidla užívání sdílených koloběžek zakazují jízdu ve dvou. Jezdci to
často nedodržují a systém jízdu více než jedné osoby nezjistí.

Radnicím nevadí jenom jízda po chodnících. Koloběžky často zcela
blokují provoz na chodníku. 2x METRO

Hradec Králové 2021. Městu došla trpělivost, koloběžky parkovaly mimo stání, uživatelé nerespektovali
pravidla a ohrožovali chodce. Nyní se sdílená vozítka vracejí, pravidla však přitvrdila. MAFRA

Někde vítají, jinde odmítají.
Města se snaží o regulaci.

• První omezení elektric-
kých samohybů zavedla
Praha u vozítek typu
Segway. Městské části jim
zakázaly vjezd.

• Praha 2 parkování na
svém území zakázala, pak
ale nastavila pravidla. An-
kety, kterou radnice vy-
psala, se zúčastnil jen zlo-
mek obyvatel, z toho 356
proti povolení koloběžek.

• Větší města ve středních
Čechách zatím provoz sdí-
lených koloběžek na svém
území odmítají. PH

Pravidla pro provoz nejen sdí-
lených koloběžek se v Evropě
hodně liší.

• V Paříži nesmějí firmy provo-
zovat sdílené koloběžky od
1. září 2023. Z města zmizelo
15 tisíc koloběžek, ale někte-
ří provozovatelé obcházejí
zákon formou půjčoven.

• V Portugalsku je povolena jíz-
da na elektrické koloběžce

až od 18 let. Na Slovensku
platí 15 let, ale týká se to jen
jízdy na silnici.

• V Irsku a ve Velké Británii je
pokuta za jízdu na veřejné
komunikaci až 350 eur.

• Zákaz jízdy po chodníku se
týká například Česka, Fran-
cie, Dánska, Švédska nebo
Bulharska. Celkově jde
o 13 zemí. VOLTRIDE

499
Tolik dopravních nehod,
v nichž figurovali koloběž-
káři, eviduje Dopravní poli-
cie ČR za rok 2023. Téměř
40 procent nehod zavinili
opilí jezdci. V roce 2023 re-
gistrovali policisté v České
republice 94 945 všech do-
pravních nehod.

4
Tolik koloběžkářů zahynulo
v roce 2023. Všichni vlast-
ním zaviněním. Jeden cho-
dec také zemřel loni v létě
poté, co ho na chodníku
smetl pětatřicetiletý kolo-
běžkář. ČTK

Hradec Králové nastavil přísná
pravidla pro sdílené koloběžky



KLIMA

Na patnácti
vodárenských
objektech
letos vzniknou
fotovoltaické
elektrárny (FTV),
které budou vyrábět
elektřinu určenou
ke spotřebě přímo
ve vodárenských
areálech. Jako
první byly panely
instalovány v areálu
vodojemu Rokle
v Modřanech.
Instalace bude mít významný
environmentální i ekonomic-
ký dopad. Úspory elektrické
energie mají přispět ke sníže-
ní nákladů a tím i ceny vodné-
ho a stočného v Praze.

Významné úspory
Pražská vodohospodářská
společnost (PVS) letos zajistí
osazení panelů na objekty na
Kopanině, v Řepích, na Vypi-
chu, v Uhříněvsi, na Lhotce,
v Miškovicích, Klánovicích,
v Laurové a Strážovské ulici.

Pražské vodovody a kanali-
zace (PVK) instalují fotovol-
taiku na čerpacích stanicích
ve Velké Chuchli, Vyhlíd-
kách, Malvazinkách, Vidouli
a Úpravně vody Káraný.

PVK svoje instalace za 10,5mi-
lionu korun uhradí z fondu
Veolie určeného k těmto
účelům. „Pražské vodovody
a kanalizace ctí dlouhodobě
strategii skupiny Veolia, která
pracuje na snížení své envi-
ronmentální zátěže prostřed-
nictvím špičkové technologie
a maximální podpory inovací.

Tohle je jeden z dílčích cílů,“
zdůraznil generální ředitel
PVK Petr Mrkos.

„První instalovaná část
představuje roční úsporu
10 milionů korun a po kom-
pletní realizaci dokonce 100
milionů korun. Uspoří se tak
třetina našich nákladů na
elektrickou energii,“ doplnil
Petr Mrkos.

„Zajištění energetické
soběstačnosti vodárenských
objektů je jedním z cílů naší
střednědobé strategie. Na
těchto devět projektů čerpá-
me dotace z Modernizačního
fondu ve výši patnácti mi-
lionů korun z celkové 85mi-
lionové investice,“ uvedl
předseda představenstva PVS

Pavel Válek. Evropské dotace
chce PVS k instalaci dalších
elektráren využívat i v bu-
doucnu.

Až čtyři tisíce panelů
Letošních 15 fotovoltaických
elektráren představuje první
etapu celkové koncepce osa-
zení FTV elektráren na vodo-
hospodářských objektech,
která předpokládá instalaci až
14 500 kWp. PVS k tomu po-
dle Válka identifikovala přes
70 vhodných objektů, hotovo
chce mít do roku 2027.

„Jsem rád, že se nám rych-
lým tempem daří posouvat
tento projekt a naplňujeme
náš předvolební slib i koalič-
ní programové prohlášení.

Vodárenské fotovoltaické
elektrárny dosáhnou v letoš-
ním roce výkonu 2 200 kWp
při celkové roční výrobě
1 920MWh. Instalováno bude
téměř čtyři tisíce panelů na
celkové ploše 17 tisíc m2,“ do-
plnil Michal Hroza (TOP 09),
radní hl. m. Prahy pro infra-
strukturu.

„Praha má ve svém klima-
tickém plánu velké projek-
ty v oblasti fotovoltaických
elektráren. Velmi si cením
toho, že naše městské orga-
nizace se do instalací také

zapojují a pomáhají nám
naplňovat naše ambiciózní
cíle. Již zanedlouho se budou
moci zapojit také domácnos-
ti, kterým to umožní nová
legislativa o komunitní ener-
getice,“ doplnila náměstkyně
primátora pro životní pro-
středí a klimatický plán Jana
Komrsková.

ÚČOV a další
městské budovy
RadníměstaMichal Hroza do-
dal, že kromě zmíněného plá-
nu instalace FTV elektráren
vedení města a PVS uvažuje
také o umístění fotovoltaic-
kých panelů na střechu nové
vodní linky Ústřední čistírny
odpadních vod (ÚČOV) na
Císařském ostrově. „To by
znamenalo, že bychom v bu-
doucnu byli schopni pokrýt
desetinu spotřeby ÚČOV
elektřinou, kterou si sami vy-
robíme,“ řekl.

PVS k tomu podle Válka
aktuálně připravuje studii
a zároveň již počítá s fotovol-
taikou při připravované re-
konstrukci staré linky ÚČOV.
Hlavní město plánuje solární
panely instalovat i na další
městské budovy.

Fotovoltaika vodohospodářům uspoří
až třetinu nákladů na elektřinu

KWp čili kilowatt-peak
je jednotka označující
nominální výkon
fotovoltaického panelu,
popřípadě celé elektrárny.
KWp poskytuje údaj
o velikosti výkonu, který
panel podává za přesně
specifikovaných podmínek.

Co je kilowatt-peakInstalace
fotovoltaiky

ve vodárenských
areálech bude mít
významný
environmentální
i ekonomický dopad.

V první fázi
solární panely

uspoří 10 milionů,
po kompletní
realizaci pak dokonce
100 milionů korun
za rok.

Vodohospodáři letos instalují 4 000 panelů o výkonu 2 200 kWp, které ročně vyrobí 1 920 MWh elektrické energie.

Michal Hroza, radní hl. m. Prahy pro infrastrukturu

INZERCE



08 pátek 12. dubna 2024

Soukromníci i města
příkladně obnovili
historické domy.

Památkami roku 2023 se sta-
la jízdárna ve Světcích v Ta-
chově a kaple BolestnéMatky
Páně kostela Nanebevzetí
Panny Marie v Jevíčku na Svi-
tavsku. Ocenění za obnovu
nemovitých či movitých věcí
udělilo Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy
a Slezska při zahájení konfe-
rence ve VysokémMýtě.

Zámek pro koně
Jízdárna ve Světcích je impo-
zantní budovou v pohranič-
ních lesích, na sklonku svého
života v letech 1858 až 1861 ji
dal vystavět generál Alfréd I.
Windischgrätz. Vznikla mo-
derní luxusní jízdárna, spor-
tovní jezdecká hala v tehdy
módnímnovorománském sty-
lu, která poskytovala veškeré
zázemí a pohodlí jezdcům i je-
jich koním. V roce 1997 se za-
stupitelstvo Tachova rozhod-
lo stavbu převzít a od roku
2000 město zahájilo postup-
nou rekonstrukci, která trva-
la 23 let a stála v součtu
175milionů korun. Podlemís-
tostarosty Jana Straky je
jízdárna „zámkem pro koně“
a „trhák pro návštěvníky“.

Farářmoc dobře ví
Mezi památkami s malou ob-
novou do dvou milionů ko-
run bez DPH byla nejvýše oce-
něna kaple Bolestné Matky
Páně kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Jevíčku. Kostel byl
přestavěn v barokním slohu
v letech 1762 až 1766 podle
plánů stavitele Pavla Merty

z Boskovic. K severní chrámo-
vé zdi byla roku 1778 přistavě-
na kaple Bolestné Matky Páně
s rodinnou hrobkou, nejprve
sloužila Salmům a poté Her-
bersteinům, a to až do roku
1867. Kostel využívá jako sva-
tostánek Římskokatolická cír-
kev Jevíčko, v kapli se každo-
ročně konají adventní akce
pro veřejnost. „Není to první
ani poslední realizace v této
kulturní památce,“ řekl mís-
tostarosta JevíčkaMiroslav Ša-
fář. Obnovu kaple podle něj
velmi usnadnila skutečnost,
že tamní farář má i technické
vzdělání, takže se s nímdobře
spolupracuje. ČTK

Vystoupení hvězdy světové
drum and bass scény se blíží.
Belgičan Netsky bude v Praze
k vidění hned dvakrát
po sobě – v pražském klubu
Roxy zahraje během večírku
v pátek 19. dubna a také v so-
botu 20. dubna.
Jeho dvouhodinové sety

jsou plánovány na jednu hodi-
nu ranní.
Světoznámý dýdžej a pro-

ducent Netsky je miláčkem
publika, důkazem jsou tisí-
cihlavé davy skandující jeho
jméno na festivalech, zbořit
ale dokáže i kluby. Zažili to
ostatně fanoušci už před dvě-
ma lety, kdy rovněž vystoupil

v klubu Roxy. Za sebou má
hraní pro desetitisícové davy
po celém světě od Coachelly
přes Glastonbury až po
Pukkelpop. I díky tomu se
stal nejvýše umístěným dru-
mandbassovým dýdžejem
v žebříčku DJ Mag Top 100,
ale také nejmladším nosite-
lem Flemish Culture Award
za přínos v hudební sféře.
A zdá se, že jeho vítězné taže-
ní zdaleka nekončí.
Na svém kontě má Belgi-

čan Boris Daenen i mnoho
úspěšných spoluprací. Jed-
nou z nich je například hitov-
ka Rio, která byla doplněna
o vokál rapera Macklemora.

Remixů má v rukávu též ne-
počítaně. Za zmínku stojí
jména jako Swedish House
Mafia, Rusko, Ed Sheeran,
Dua Lipa nebo Jack Ü.
Netskyho hudba je proslu-

lá tím, že obsahuje vícero in-
strumentálních vrstev a voká-
lů, tomuto stylu se říká liquid
drum and bass. Jde v podstatě
o uhlazenější, melodičtější
a klidnější formu elektronic-
kého stylu drum and bass,
žánru, který vznikl v devade-
sátkách a je založen na výraz-
né basové lince spolu s bicí-
mi. Akorát přidává vlivy at-
mosférické junglemusic, am-
bientu či funku. HOP

Obří jeřáb
Huisman na Frýdecko-Mís-
tecku vyrobil svůj dosud
největší jeřáb. Měří
225 metrů a bude se využí-
vat v Dánsku k instalaci
generátorů větrných tur-
bín. Firma uvedla, že cenu
zakázky nemůže sdělit.
Firma zařízení navrhla
speciálně pro společnost
BMS Heavy Cranes, globál-
ního dodavatele jeřábů
a těžkých zdvihacích zaří-
zení. „Všechny součásti
jeřábu, od návrhu až po
výrobu, jsme dokončili ve
Sviadnově, pouze několik
komponentů jeřábu bylo
dodáno odjinud,“ uvedl
ředitel podniku Karel
Pavlíček. Firma při výrobě
využila roboty, které
svařovaly díly delší než
15 metrů. ČTK

Kdo nebyl v roce 2022 na Netskym v Roxy, jako by nebyl, říká se
s nadsázkou mezi milovníky taneční hudby. MARTIN BAMBUSEK

DALŠÍ OCENĚNÍ

295
K trestu smrti byla ve Viet-
namu odsouzena realitní
magnátka TruongMy Lan
za podíl na bankovním pod-
vodu ve výši 12,46 miliardy
dolarů (295 miliard korun).

67
Trest dostala ve svých 67 le-
tech. Byla odsouzena za
zpronevěru, úplatkářství
a porušení bankovních
pravidel. Případmagnátky
je součástí obří korupční
kauzy ve Vietnamu, která za-
sáhla i do nejvyšších pater
vietnamské politiky. ČTK

Archeologové našli ve staro-
věkých Pompejích impozant-
ní banketní sál s černými stě-
nami a mytologickými moti-
vy z trojské války. Místnost
objevili nedávno při vyko-
pávkách na archeologickém
nalezišti v blízkosti sopky
Vesuv a nyní byla odhalena
v celé své kráse, uvedlo ital-
ské ministerstvo kultury. Ar-
cheologové tvrdí, že objeve-
né fresky patří k nejkrásněj-
ším, jaké se v troskách staro-
věkého města našly. Téměř
kompletnímozaiková podla-
ha místnosti obsahuje více
než milion jednotlivých bí-
lých dlaždic. Černý banketní
sál je zhruba 15 metrů dlou-
hý a šest metrů široký. Fres-
ky a mozaika pocházejí ze
3. století našeho letopočtu.
Převažuje téma hrdinství.
Znázorněni jsou bohové a hr-
dinové trojské války. ČTK

Už rostou!
Brzký nástup teplého
počasí popohnal na po-
vrch i první jarní houby.
Na Vysočině se objevily
i druhy, které v kraji
nejsou běžné. Patří mezi
ně například smrže.

Čápa Lumíra
našli v komíně
Několik dní v Chebu
hledali čápa Lumíra,
který se u své samičky
sedící na vejcích tři dny
neukázal. Jeho partnerka
Miluška po celou dobu
zůstávala na hnízdě.
Zahřívala snesená vejce
a navíc odrážela útoky
další čápů. Lumíra našli
na dně nedalekého
komína. iDNES.cz

Netsky na mejdanu v Roxy. Už za týden

Cena patří majitelům
památek z řad soukromní-
ků, měst, církve i dalších
vlastníků.

• V soutěži Památka roku
byla vyhlášena i druhá
a třetí místa. V kategorii
velkých obnov se na
druhémmístě umístilo
Městské muzeum, bývalý
Wenkelův obchodní dům
v Jaroměři na Náchodsku,
za ním skončila zámecká
oranžerie v Letohradu
na Orlickoústecku.

• Mezi památkami, které
podstoupily malou obno-
vu, skončila na druhém
místě oprava barokní
zahradní zdi se štukovým
reliéfem domu U Censorů
v Praze 1, na třetím
boží muka s plastikou
Odpočívajícího Krista
v Rokycanech. ČTK

H
U
IS
M
AN

CZ
EC

H
RE

PU
BL

IC

TREST SMRTIPompeje vydaly
další poklady

KRÁTCE

Památky
dostaly ceny



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 36 let



10 pátek 12. dubna 2024

Na festivalu se
představí Krotitelé
Dechů i kapely
z Německa či Belgie.

Už se to blíží. V úterý 30. dub-
na bude Karlovo náměstí pat-
řit jazzu i dalším hudebním
žánrům. Pod taktovkou festi-
valuMladí ladí jazz proběhne
na největším náměstí v Praze
velkolepá oslava Mezinárod-
ního dne jazzu. Na open air
akci vystoupí berlínští Jazza-
nova, belgická free jazzová
formace Don Kapot nebo ně-
mecká fusion kapela Sear-
ching for Home. Festivalo-
vým highlightem má být vy-
stoupení skupiny Prago
Union s frontmanem Katem
doplněné o dechovou sekci
v podobě čtveřice Krotitelé
Dechů.

„Festival je opět koncipo-
ván jako setkání s předními
domácími i zahraničními for-
macemi, které jazz prezentu-
jí v jeho nejaktuálnější podo-
bě s přesahy do mnoha ji-
ných žánrů včetně elektroni-

ky, funku nebo rapu,“ říká ře-
ditel festivalu Jan Gregar.
Stejně jako v předchozích le-
tech bude program na Karlo-
vě náměstí živě přenášet Čes-
ký rozhlas Vltava a modero-
vat David Brada, Jan Gregar,

Marta Kloučková a Sára Von-
drášková.
Mladí ladí jazz Open air je

přístupný zdarma, ale jemož-
né jej podpořit nákupemdob-
rovolné vstupenky. Více na
www.mladiladijazz.cz. MET

Organizace OSN pro vzdělá-
ní, vědu a kulturu vyhlásila
před třinácti lety 30. duben
Mezinárodním dnem
jazzu.

• Po celém světě se v tento
den konají koncerty a při-
pomínkové akce. Open
air na Karlově náměstí je
každoročně největší akcí
v Česku, jež se k Meziná-
rodnímu dni jazzu hlásí,
a zároveň prvním venkov-
ním festivalem jara. METJak zní rap za doprovodu trumpety a saxofonu? Zjistit to můžete

například na konci dubna na Karlově náměstí. PRAGO UNION

JARNÍ OSLAVA HUDBY

Karlovým náměstím
se opět rozezní jazz

inzerce



11 www.metro.cz

Festival opět otevře
město pro všechny.
Letos připomene
například architekty
Josefa Fuchse
a Oldřicha Tyla.

Jubilejní desátý ročník festi-
valu otevřených budov Open
House Praha letos proběhne
od 13. do 19. května. Zatímco
v týdnu je připraven dopro-
vodný program, o víkendu
zpřístupní festival zdarma
115 budov a prostor na celém
území hlavního města.

Stojí už jen kousek
Během festivalového víken-
du bude otevřeno několik
pražských funkcionalistic-
kých skvostů. Jedním z nich
je i budova bývalé restaurace
zimního stadionu Štvanice
od Josefa Fuchse. Stadion ně-
kolikrát sloužil jakomísto ko-
nánímistrovství světa v hoke-
ji a po roce 1959 byl využíván
i veřejností. Jeho stav ale po-
stupně chátral a roku 2011
byl i přes památkovou ochra-
nu zbourán. Ušetřen zůstal
jen objekt kavárny, kde v sou-
časnosti sídlí klub Fuchs2.
Návštěvníci dostanoumož-

nost se podívat i do technic-
kého zázemí či na střešní te-
rasu Veletržního paláce, jed-
né z realizací architektů Jose-
fa Fuchse a Oldřicha Tyla.
V době svého vzniku patřila
tato osmipodlažní konstruk-

tivistická stavba k absolutní
špičcemoderní architektury.
Kromě výstavních prostor
zde bylo kino, restaurace
a kavárna na střešní terase.
V seznamu budov festivalu je

ještě jedna nenápadná reali-
zace od architekta Oldřicha
Tyla – Garáže Pod Slovany
na Novém Městě. V době své
největší slávy nabízely pr-
votřídní servis pro vozy své

zámožné klientely a některé
detaily z jejich bohatého vy-
bavení se podařilo uchovat
až dodnes.

Skrytá sauna
Festival nabídne v programu
více než 35 novinek. Jednou
z nich je například honosný
Palác První české zajišťovací
banky na Smetanově nábře-
ží, který nyní obývá Goet-
he-Institut. Málokdo by há-
dal, že v těchto honosných
prostorách je ukryta i funkč-
ní sauna, která zde byla zbu-
dována v 70. letech, kdy
v domě sídlilo Velvyslanectví
Německé demokratické re-
publiky. Foyer budovy bude
navíc patřit výstavě Fotoal-
bum rodiny Kafkových, která
nabídne dosud nepublikova-
né fotografie ze života rodiny
Franze Kafky a připomene
tím letošních 100 let od jeho
úmrtí.

Festival pro všechny
Také letos se organizátoři sna-
ží bořit bariéry. Přístupnost
je jednímz témat akce a prolí-
ná se napříč celým progra-
mem. Festival chystá speciál-
ních prohlídky pro návštěvní-
ky se zrakovým postižením,
neslyšící a děti. Připravena je
i debata o přístupnosti města
či interaktivní hra Open Sen-
ses. Tu vytvoří studenti Kated-
ry arts managementu VŠE
a jejím cílem je vyzkoušet si,
jakým výzvám musí každo-
denně čelit lidé s různými for-
mami handicapu při pohybu
poměstě. MET

Český Red Bull na svém In-
stagramu zveřejnil video,
kde je zaparkovaná formule
u Mánesova mostu. Piloti si
prý skočili do blízkého stán-
ku koupit trdelník. Špatně
parkujícího stroje si mezitím
všiml strážník. „Když jsme ří-
kali, aby se při obhlídce vy-

hnuli modrým zónám, tak
jsme tohle nemysleli,“ kárá
týmRed Bull v příspěvku pilo-
ty. Zda tu natáčí další reklam-
ní kampaň, podobnou jako
točil v roce 2021 na Karlově
mostě, se zatím neví. A stráž-
ník, ten nebyl dleměstské po-
licie od nich. HOP

Novinkou festivalu, kterou zájemci mohou navštívit, je také vila
Na Libušince. Stojí u vyšehradského železničního mostu. OPEN HOUSE

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

Firma Schneiberger (775 612 216

před po před po

SPecIÁlNÍ ČIŠTĚNÍ
● Schody ● Příjezdové cesty
● Terasy ● Zdiva ● Střešní krytiny...

OdSTRaNÍMe
● Řasy ● Mech ● Plíseň
● Povětrnostní skvrny ● Rez ● Olej...

NaNO
IMPReGNace

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

Většina budov a prostor je
otevřena po oba víkendové
dny od 10 do 18 hodin.

• Konkrétní časy zpřístupnění
a další informace (například
o bezbariérovosti) najdete
na webu openhousepra-
ha.cz. Vstup do budov je
zdarma bez nutnosti před-
chozí registrace. Prohlídky
budou odbavovány průběž-
ně či v předem avizovaných

časech. Informace o aktuál-
ním provozu v otevřených
budovách se lidé mohou
dozvědět v nové festivalové
aplikaci, která bude ke
stažení na začátku května.

• Od 13. května se otevře
v prostorách Kampusu
Hybernská infocentrum a na-
bídne možnost zakoupení
průvodce či limitované edice
upomínkových předmětů.

Red Bull ukázal video odMánesova mostu. METRO

Formule „dostala“
v Praze pokutu

Domov seniorů

MARTA
Victorianna s.r.o.

POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
■ zajištění sociálních služeb kvalifikovaným personálem
■ registrace na poskytovánísociálních služeb dle §49 Zák. 108/2006 Sb.

www.seniordummarta.cz
info@seniordummarta.cz
senior.dum.marta@seznam.cz

+420 323 604 124
+420 777 662 740

PRAKTICKÉ INFORMACE JSOU TAKÉ V APLIKACI

inzerce

inzerce

Open House slaví výročí



Vím,
kde se mohu
inspirovat

Moje dm-app
dm.cz

inspirovat 
Dermacol
Magic CBD
rtěnka měnící barvu
3,5 g, více odstínů

159
DLOUHODOBÁCENA

od 05.10.2023 159Kč

Kč

Catrice
Blush Affair
tekutá tvářenka
10 ml, více odstínů

139
DLOUHODOBÁCENA

od 02.02.2024 139Kč

Kč

MAX FACTOR
Facefinity
kompaktní pudr
10 g, více odstínů

439
DLOUHODOBÁCENA

od 04.02.2024 439Kč

Kč

trend !t up
Statement Lining
oční linky
1 ml, více odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 06.04.2023 79,90Kč

Kč

trend !t up
Hero Stay & Liner Stick
oční stíny v tužce
1 ks, více odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 07.02.2023 79,90Kč

Kč

VEGAN

VEGAN



MAYBELLINE NEW YORK
Lash Sensational
Sky High
řasenka
7,2 ml

319
DLOUHODOBÁCENA

od 01.03.2024 319Kč

Kč

GABRIELLA SALVETE
Soulmatte
Foundation Hyaluronic
make-up
30 ml, více odstínů

279
DLOUHODOBÁCENA

od 28.01.2024 279Kč

Kč

alverde
lesk na rty
s kyselinou hyaluronovou
a zlatem
5 ml

99
DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2021 99Kč

Kč

s-he colour&style
Designer 3 v 1
set na obočí
1 g, více odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 19.06.2019 79,90Kč

Kč

L‘ORÉAL PARiS
Infaillible
fixační mlha
75 ml

319
42,53 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.02.2024 319Kč
12.12.2023 349Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

certifikovaná
přírodní kosmetika



14 pátek 12. dubna 2024

Tenhle snímek mi evokuje
rozpálenou písečnou pláž
a vlny tropického moře.
Ve skutečnosti byste však sní-
mek paještěrky Převalského
zvedající nožky, aby si je
na horkémpovrchu nepopáli-

la, mohli pořídit na místech,
jež jsou od moří naopak nej-
vzdálenější. Například v pouš-
ti Gobi. Anebo jako jsem to
udělal já v pražské Gobi, tedy
v expozici, kterou jsme ne-
dávno otevřeli v Zoo Praha.

V Praze 6 vznikne
nový pomník.

Tam, kde ještě před lety stáva-
la socha maršála Ivana Koně-
va, vyroste nový pomník, kte-
rý uctí odvahu lidí bojujících
v ulicích Prahy na konci dru-
hé světové války. Proměnou
projde i celé náměstí Interbri-
gády. Vítězný návrh vznikl
pod vedením architekta Bro-
nislava Stratila v kooperaci
ateliéru RSAA a zahradní ar-
chitektky Lucie Miovské s vý-
tvarnou spoluprací sochaře
a designéra Jakuba Berdycha
Karpelise a podporou široké-
ho multioborového týmu.
Pomník s názvem Voláme

všechny… koncipovali autoři
jako zvednutý cíp parku amá

evokovat temnou energii zla
války. Zelená střecha památ-
níku je pochozí a může slou-
žit jako místo odpočinku či
jako amfiteátr. Interaktiv-
ním bodem celého objektu je
tlampač s mluvítkem, který
má zvát kolemjdoucí k zapo-
jení a zároveň je ztělesněním
svobody projevu a demokra-
cie. Pomník byl měl vznik-
nout v roce 2026. MET

Dorazí také legendy saunování
Aquapalace Praha až do neděle hostí v pořadí 12. ročník oblíbenéhome-
zinárodního zážitkového festivalu SaunaFest 2024, který opět nabídne to
nejlepší ze světa pravidelného saunování. Ač hlavním bodem programu
bude kvalifikace jednotlivců na Mistrovství České republiky v saunových
divadelních ceremoniálech a bohatý doprovodný program, na festival
letos přijedou zavzpomínat i bývalí mistři, nyní již legendy saunování.
V průběhu festivalu si tak návštěvníci mohou vychutnat v rámci Síně
slávy exhibice i soutěžní ceremoniály v podání těch, kteří získali od roku
2013 titul mistra ČR či další ocenění. Více informací, detailní program
a vstupenky naleznete na www.aquapalace.cz. MET

Rozpálený písek
MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Vizualizace RSAA/ZAN STUDIO

inzerce

KDY

KDE

pondělí 15. 4., úterý 16. 4. 2024 od 1 d h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

TEXT A FOTO

Zvednutý
cíp nahradí
maršála

AQ
U
AP

AL
AC

E
PR

AH
A



INZERCE



16 pátek 12. dubna 2024

Usměvavý syn dojič-
ky a tesaře to dotáhl
daleko. Až do vesmí-
ru! Jurij Gagarin se
stal nesmrtelným
před 63 lety.

Prvnímmužem ve vesmíru je
German Titov! Stačilo málo
a titulka Rudého práva zvěsto-
vala k 12. dubnu 1961 právě
tuhle novinu. Jenže šéf sovět-
ského vesmírného programu
Sergej Koroljov, který zodpoví-
dal za osud kosmické lodi Vos-
tok-1, zvolil Jurije Gagarina.
Stalo se tak jen pár dnů před
misí, jež vzlétla z raketodro-
mu Bajkonur. „Jurij byl velmi
energický, veselý, s obrov-
ským smyslem pro humor. To
nejspíš rozhodlo,“ domníval
se kosmonaut Viktor Gorbat-
ko, jenž prožil finální výcvik
po boku Gagarina i Titova.

Jurij Gagarin, který vesmír
políbil na palubě kosmické
lodi Vostok-1 a v černočerné
prázdnotě pobyl 108 minut,
byl zrozen pro hvězdné chví-

le. Po úspěšném návratu
z kosmu procestoval celý zá-
padní i východní svět, česko-
slovenskou Prahu navštívil
v pátek 28. dubna. Jedna z pa-
mětnic oné slávy, Lenka Písec-
ká, pro deník Metro zavzpo-
mínala: „Jurij Gagarin navští-
vil vysočanskou ČKD, nám po
škole dali do ruky mávátka
a šli jsme vítat prvního muže
v kosmu. Jel v otevřeném
voze, nadšeně nám všem ky-
nul, bylo to krásné a velmi do-
jemné.“

Gagarin byl jako skutečná
rocková hvězda, která okouz-
lila jak bankéře z Wall Stree-
tu, tak posledního eskymáka.
Bohužel zhasla příliš brzy.
Chrabrý kosmonaut skonal
při nevinném cvičném letu
dne 27. března 1968. Bylo mu
pouhých 34 let. Okolnosti
pádu nebyly uspokojivě vy-
větleny.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Jurij Gagarin při návštěvě Prahy koncem dubna 1961 PROFIMEDIA

AI ve službách domácnosti. Samsung zjednoduší
život s novou řadou spotřebičů BESPOKE AI
Nebuďte ve službách své domácnosti, ale
ovládněte ji díky novým spotřebičům Samsung
Bespoke. Vstupme s nimi do nové éry
moderního domácího života. Jsou vybaveny
Wi-Fi, interními kamerami či čipy s umělou
inteligencí, a navíc je můžete jednoduše
ovládat a nastavit díky aplikaci SmartThings.

Aplikace optimalizuje spo-
třebu energie a odmrazovací
cyklus

Chladničky BESPOKE AI
odhadnou výši měsíční faktu-
ry za elektřinu. Zdá se vám to
jako sen? Není to nadsázka.
AI Energy mód optimalizuje
chod kompresoru a odmra-
zovací cykly podle vašeho
chování tak, aby zajistil co
nejnižší spotřebu energie.
Nejenže ušetříte až 15 % ener-
gie, ale v aplikaci Samsung
SmartThings si zkontrolujete
její spotřebu. Chladnička ji
odhadne, a pokud to bude po-
třeba, zapne úsporný režim.

Nezatěžujte se údržbou ani
nastavením

Robotické vysavače Sam-
sung poznají nejen stůl, či
židli, vyhnou se i domácím

mazlíčkům a nebudete je mu-
set vymotávat z kabelů. Navíc
se sami postarají o vlastní
údržbu. Dejte si nohy naho-
ru, vysavač se ve své stanici
sám vysype, doplní si vodu
či vyčistí mop horkou párou,
která ho zbaví až 99,99 % bak-
terií.

Pračka až s 40 % lepší ener-
getickou účinností

Za mimořádně úsporným
chodem praček Samsung sto-
jí speciální vyspělé technolo-
gie jako je Bubble Shot, která
šetří spotřebu vody a zkracu-
je prací cyklus. Vhání totiž
do bubnu vodu s pracím pro-
středkem, prádlo se tak vype-
re snadněji a prací přípravek
se k němu dostane rovnoměr-
něji. Aktivní pěna EcoBubble
ušetří až 70 % energií. Navíc

každého, kdo někdy váhal,
co nastavit, potěší, že pračka
pozná typ textilie i její zašpi-
nění, sama nastaví množství
bublin, délku praní, rychlost
otáčení či upraví teplotu
vody.

S displejem ovládnete více
spotřebičů současně

Spotřebiče mají displej AI
Home. Skrze něj je možné
ovládat všechny produkty
v rámci ekosystému, či si do-
mácí práce zpříjemnit třeba
hudbou. V blízkosti připoje-

ného spotřebiče se vám na
telefonu automaticky zobrazí
ovládací panel, ušetříte tedy
pár kliknutí navíc (rozumějte
čas).

Veškerá data ve spotřebi-
čích chrání ověřená platfor-
ma Knox, díky níž získávají
naše produkty jako první
v oboru bezpečnostní certifi-
káty.

Nejvýhodněji v předobjed-
návkách

Všichni zákazníci, kteří
si nové spotřebiče Samsung

předobjednají v období od
3. do 28. dubna v e-shopu
Samsung.cz, získají výhod-
ný cashback až 10 000 Kč,
k tomu navíc navýšení Re-
wards bodů o 50 % a bez-
platnou dopravu, instalaci
a profesionální instruktáž.
K získání bonusu je nutná re-
gistrace na webu Samsung.cz.

Na straně 17 domalujte
svět, který dobyl náš metro-
naut, a získejte odměnu.

• Mezinárodní den kosmo-
nautiky se slaví každý rok
12. dubna. Má připomínat
začátek nové éry lidstva.
Dnes je to 63 let od chvíle,
kdy se člověk vypravil
do vesmíru. Jak to tenkrát
s Jurijem Gagarinem bylo,
se dozvíte v článku vedle.

• Jiné slavné datum spoje-
né s vesmírem je také
20. červenec 1969. Tehdy
člověk poprvé stanul na
Měsíci. Neil Armstrong,
Jurij Gagarin a Mezinárod-
ní den kosmonautiky nás
inspirovali k malé hře.

• Dokreslete svět, který
objevil náš metronaut.
Obrázek vyfoťte a pošlete
na dopisy@metro.cz.
Z výtvorů, které nám
dorazí do konce příštího
týdne, vybereme nejlepší
a ty odměníme. Jeden
metronaut přistane
i na naší titulní stránce.
Jeho autor od nás získá
800 korun. METRO

Leť, Gagarine, leť POJĎTE SI HRÁT

inzerce



17 www.metro.cz

● Obsažené látky přispívají k prokrvení
a prohřátí pokožky a ke zlepšení pohyblivosti
kloubů
● Obsahuje směs účinných prohřívacích
a regeneračních rostlinných látek.

KMASÁŽI POKOŽKY
VOBLASTI KLOUBŮ

www.bio-medica.czdoplněk stravy
se sladidlem

www.bio-medica.cz
kosmetický
přípravek

● Obsahuje unikátní složku z
vaječné membrány obsahující
lecitin (min. 60%), kolageny typu
I, V, X

● Kolagen z mořských ryb typu
I a III

● Glukosamin, chondroitin, MSM,
kyselinu hyaluronovou, hořčík,
vápník, vitamíny C, D3 a K2

P R O R A D O S T Z P O H Y B U

novinka
inzerce



18 pátek 12. dubna 2024

V bývalém branic-
kém pivovaru sídlí
Dům tanečního
umění.

Konzervatoř Taneční cen-
trum Praha pořádá v pondělí
29. dubna od 14 do 17 hodin
ve svém sídle v branickém
Domě tanečního umění den
otevřených dveří. Program
nabídne tradiční komentova-
né prohlídky budovy, taneč-
ních sálů, vybavení a technic-
kého zázemí, ukázky výuky
i repertoáru nebo talentové
zkoušky nanečisto.
„Den otevřených dveří

bude zážitkem pro všechny
návštěvníky. Na příchozí če-
kají komentované prohlídky
budovy bývalého pivovaru,
které nejenže odhalí historii
našeho působiště, ale také
ukážou, jak se vše proměnilo
v moderní centrum taneční-
ho umění, jež je nyní záze-
mím pro různé instituce,“
uvádí Antonín Schneider,ma-
nažer Tanečního centra Pra-

ha. „Zájemci o studium, kteří
hledají kvalitní taneční vzdě-
lání, si budou moci prohléd-
nout naše sály a vybavení, na-
hlédnout do teorie i praxe,
prohlédnout si prezentace
kostýmů, rekvizit a jevištní
techniky. Naši pedagogové

provedou návštěvníky ukáz-
kami praktické výuky a reper-
toáru a budou připraveni zod-
povědět veškeré dotazy. Zá-
jemci o studiumna konzerva-
toři budou moci absolvovat
i talentové zkoušky nanečis-
to,“ doplňuje Schneider.

Den otevřených dveří je
každopádně příležitostí se-
známit se se vzdělávacím
programem konzervatoře
Taneční centrum Praha,
s profesory i studenty školy
a získat odpovědi na všechny
otázky, které se týkají přijí-

macího řízení a talentových
zkoušek. Součástí odpoledne
bude také prezentace Praž-
ského komorního baletu,
souborů Balet Praha Junior
a Baby Balet Praha a Terpsi-
chore, taneční přípravky kon-
zervatoře. MET

inzerce

Příležitost pro pohybově nadané zájemce o studium 2x M. HANČOVSKÝ Dům tanečního umění Praha sídlí v bývalé budově pivovaru.

Den v roztančeném Braníku

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ



19 www.metro.cz

Bohemian Symphony Or-
chestra Prague společně se
svou sólistkou Leticií Krot-
kou zvou své publikum na
show s názvem Pop in Sym-
phony. Smetanovu síň Obec-
ního domu v Praze ovládnou
22. dubna melodie popových
hvězd. Speciálními hosty kon-
certu budou kapela Poetika
a také zpěvák a skladatel Mi-
chal Penk. V průběhu koncer-
tu zazní rovněž songy hvězd,
kterými jsou Sia nebo Brit-
ney Spears. Dojde i na melo-
die legend jako ABBA nebo
Madonna. Ale návštěvníci
uslyší také něco od Lady
Gaga, Bruna Marse, Adele,
Beyoncé, PharrellaWilliamse
nebo Rihanny.
Host večera Michal Penk se

symfonickým orchestrem vy-
stoupí vůbec poprvé. „Je to
promě čest, bude to něco úpl-
ně nového. Už teď se toho tak
trochu bojím, ale zároveň se
moc těším,“ říká muzikant,
který má přitom vážnou hud-
bu v oblibě. „Když jsem studo-
val hru na piano, u vážnému-

ziky jsem začínal a měl jsem
ji rád. Bohužel jsem nechodil
do školy tak správně, jak
jsem měl,“ upřesňuje Penk.
V průběhu koncertu zazní or-
chestrální verze jeho nejzná-
mějšího hitu O bláznech, kte-
rý složil, když mu bylo pou-
hých patnáct let.
Poprvé budou mít za zády

velký orchestr také členové
kapely Poetika. „Za dobu, co
existujeme, jsme možnost
hraní s celým symfonickým
orchestrem ještě neměli. Těší-

me se, ale zároveň bereme
přípravu na naše poměry
až neobvykle vážně, aby-
chom nezničili snahu dalších
desítek lidí na pódiu,“ říká
lídr kapely Dan Hrdlička.
Symfonická hudba je pro něj
především synonymum pro
emoce.
„Je komplexní a emotivní.

Její různé variace a dynamika
umí určitě nejen v nás vyvo-
lat různorodou náladu, což je
skvělé. Důkazem takové kva-
lity je už jen to, že je tu

s námi stovky let. A kromě
toho se na symfonický orches-
tr krásně kouká,“ je přesvěd-
čený Hrdlička.
Koncertní show si budou di-

váci moci vychutnat v podání
orchestru čítajícího na šede-
sát hudebníků. „Spojení po-
pulární a symfonické hudby
přináší posluchačům napros-
to jinou dimenzi těchto skla-
deb,“ říká šéfdirigent a záro-
veň ředitel Bohemian Sym-
phony Orchestra Prague Mar-
tin Šanda, který toto hudební
těleso v roce 2002 založil.
Od té doby se orchestr

účastnil mnoha projektů, na-
příklad projel několikero ev-
ropských turné s rockovými
kapelami Deep Purple, Naza-
reth, Europe, Alice Cooper,
Toto, Survivor, Foreigner,
Journey, Bonnie Tyler či
Uriah Heep, ale také s hous-
listkou Vanessou Mae či zpě-
váky Sarah Brightman a Mi-
chaelem Bublé.
Vstupenky v cenách

od 1090 korun jsou k dostání
na webu tickets.bsop.eu.

Synax Orlice Cup
odstartoval letos
nezvykle brzy.

V sobotu 6. dubna se stala vý-
chodočeská Choceň dějištěm
prvního závodu extrémních
štafet pro rok 2024. Jako kaž-
dý rok šlo o první výstřel sezo-
ny, první závod, kde se po ne-
záživné kompenzační zimě dá-
vali jednotlivci opět dohroma-
dy ve funkční týmové celky.
e-Finance Sport Team se

přihlásil v osvědčené sestavě:
horský běh nestárnoucí le-
genda a trenér Milan Janata,
brněnské eso na horském
kole Dominik Trnka, stabilní
vodácký element na kajaku
Pavel Srbecký. Ačkoli se ne-
jedná ani u jednoho o čistě
profi angažmá, a každý se
kromě sportu musí živit ji-
nou profesí, spojuje je profe-
sionální příprava a výkon na
podzimním mistrovství svě-
ta, Redbull Dolomitenmann,
a letos navíc silná podpora
od silné základny společnosti
e-Finance, se kterou sdílí
mnohé výkonnostní a týmo-
vé hodnoty. Na startu je

v tomto roce silnější sestava
než obvykle. Zejména blízká
stáj Czech extreme outdoor
team, která závod v minulos-
ti již několikrát vyhrála, po-
stavila hned tři týmy, všech-
ny plné ambicí a kompetencí
prvenství uhájit. Doplněna
byla dalšími silnými týmy
jako EBS či místními juniory
z vodáckého oddílu Choceň.
Silná byla i sestava „indivin-
di“ borců, chlápků, kteří ab-
solvovali všechny tři disciplí-
ny bez štafety v jednom
muži, všem těmto drsňákům
jsme hned ze startu složili re-
spekt a poklonu.
V sobotu před polednem se

nad Choceň a srocené závod-
níky probojovalo slunce.
Všichni běžci vypálili jak
z praku, ale jeden přece jen
rychleji než ostatní: Milan Ja-
nata z e-Finance Sport Teamu
se hned od prvních metrů
zmocnil vedení a v rychlé stí-
hačce, a pravděpodobně i no-
vém traťovém rekordu, se po
11 kilometrech a asi 250 met-
rech převýšení objevil v čase
41:20 minut s náskokem té-
měř dvou minut nad druhým
borcem z Czech extreme out-
door teamu A v cíli a za mo-

hutného povzbuzování předá-
val druhému členovi štafety,
MTB jezdci Dominiku Trnko-
vi.
Na bahnité trati to klouza-

lo, nejeden z bikerů se o tom
bolestivě přesvědčil na vlast-
ní sedřenou kůži. Dominik
byl favorit a potvrdil to. Dojel
zpět na stadion první, byť
vskutku neuvěřitelným výko-
nem ho lehce stáhl o přibliž-
ně 30 vteřin Dominik Kunert
z Czech extreme outdoor tea-
mu A.
Poslední vyrazil na trať Pa-

vel Srbecký. Nejdříve ho čeka-
la běžecká pasáž asi 400 met-
rů, pak nástup do lodě a ná-
sledných devět kilometrů
po říčce Divoké Orlici dolů
a zpět. Řeka byla bez vody
a nepříjemně narušovala
jízdu zrádnými mělčinami.
Vyjíždět některé peřejky „na-
sucho“ stálo extra úsilí. Pavel
si první půlku závodu hlídal
tempo a využíval náskoku
uspořeného od kolegů ze šta-
fety. Věděl, že hodinový
závod, pokud se přepálí ze
startu, umí skončit dost smut-
ně. Přesto se v půlce nevy-
hnul chybě: pod hladinou
skrytá větev ho téměř převrá-

tila, a jelikož se zde jezdí bez
krycí špricdeky, znamená to
nabrání vody do kajaku a zna-
telné snížení rychlosti a ob-
ratnosti. Přesto do cíle dojel
s obrovským rozestupem.
Při výstupu z kajaku bylo

vidět, že nevládne pravou no-
hou, ta v křečích ze sezení vy-
pověděla funkci, což byl pro-
blém, který během dne divá-
ci viděli několikrát. Přesto se
po chvíli noha chytla a Pavel
doběhl jako jediný kajakář
v čase pod hodinu a stvrdil
tak finálně vítězství pro e-Fi-
nance Sport Team.
Dramatičtější byl závod jed-

notlivců, kde sice k těsným
soubojům nedocházelo, ale
o to větší boj vedli chlapi
sami se sebou. E-Finance
Sport Team měl i zde nasaze-
ného svého borce. Týmový
nováček Jan „Béňa“ Beneš bě-
hem prvních dvou disciplín
držel pevně třetí pozici, ale
v poslední, kde nulová zkuše-
nost se sjezdovými kajaky
znamenala ztrátu pozice, se
propadl na smutnou výsled-
nou čtvrtou pozici.
Předávání cen po konci zá-

vodu bylo pro brněnský tým
radostný, 2x vítězství v kate-

gorii (běh, kajak), 1x 2. místo
(MTB), 1x 1. místo celkové
a 4. místo v jednotlivcích. Ač-
koli jde u Orlice Cupu zejmé-
na o rodinnou atmosféru
a příjemnou sportovní udá-
lost, i tak je takový úvod
do závodní sezony ohromný
úspěch a nezbývá než držet
pěsti, ať se podaří ho udržet
a příští víkend po dlouhých
čtyřech letech vybojovat zpět
první místo na neoficiálním
mistrovství Slovenska v ex-
trémních štafetách: Liptov
Ride.

e-Finance Sport Team vyhrál
závod Orlice Cup. E-FINANCE

Se symfoniky zahraje Michal Penk píseň O bláznech poprvé. ARCHIV M. P.

Během Pop in Symphony
zahraje s orchestrem i Penk

Famózní vstup e-Finance Sport
Teamu do sezony 2024



20 pátek 12. dubna 2024

Produktová designérka Anna
Marešová má za sebou ná-
vrhy výletní tramvaje pro Pra-
hu T3 Coupé a petřínské la-
novky. Kromě designu veřej-
né dopravy je mimo jiné za-
kladatelkou značky intim-
ních pomůcek pro ženy
Whoop·de·doo. V rozhovoru
pro Metro prozradila, jak vní-
má intimitu a sex či zda je těž-
ké prorazit v erotickém prů-
myslu.

Jsou témata s intimními
a erotickými pomůckami
v Česku stále tabu?
Nejsem to asi schopna úplně
posoudit, protože se v tom
prostředí nacházím každý
den. Ale překvapujemě, že se
ještě občas najdou lidi, kteří
to neznají a reagují úsměvně.
Čím dál tím víc si říkám, jak
je fajn, že design může toto
tabu prolomit. Mám kamará-

dy, kteří mě rádi představují
se slovy: „To je moje kama-
rádka a vyrábí vibrátory.“ Ale
když pak ukážu svou práci,
dotyční reagují velmi pozitiv-
ně třeba tím, že se jim moje
návrhy líbí.

Jaké například?
Třeba menstruační kalíšek.
Spousta zákaznic se mi při-
znala, že by ho nepoužívala,
ale že ten můj je tak hezký,
až mu dala šanci. A jsou spo-
kojené dodnes.

Musela jste si někdy obhajo-
vat to, že pracujete v sektoru
s erotickými pomůckami?
Kdybych měla pocit, že mu-
sím, tak asi ano. Ale přistoupi-
la jsem k tomu s tím, že to
tak prostě je, a tohle téma
jsem si vědomě zvolila. Nesty-
dím se za to, jsem s tím na-
prosto v pohodě.

Co pro vás znamená sex
a intimita?
Pro mě to je oblast, jež je ne-
dílnou součástí života, a je po-
třeba ji mít správně nastave-
nou. Erotický průmysl hodně
spadá do toho vulgarismu,
přijdemi, že to posléze degra-
duje ženství. Se svou značkou
nabízím nějakou cestu, která
je pro mě příjemná, a přesně
tak vnímám intimitu. Mělo
by to být něco, o čem se dá
přirozeně mluvit, a zároveň
je to součást života, jedna
z těch příjemnějších. Svými
produkty se dotýkám i citli-
vějších témat, například gy-
nekologických problémů.

Je podle vás těžké prorazit
v erotickémprůmyslu?
Samozřejmě je to zajímavé
pro public relations, ale ob-
chodně to není úplně snadný
artikl. Nejsme klasický pro-

dukt a nechceme jej dávat
do klasických sexshopů. Tře-
ba z on-line marketingu je to
velmi tvrdý oříšek, protože
nemůžeme třeba propagovat
komerčně na sociálních sí-
tích vibrátory ani venušiny
kuličky, i když jsou skvělé na
posílení pánevního dna, pro-
tože je to erotický průmysl.

Zažila jste pocit, že je něco
nefér jen proto, že jste žena?
Dlouho jsem o tom nepře-
mýšlela, ale když budu
upřímná, tak ano. Ve škole
jsem musela makat víc než
kluci amyslím, že to bylo pro-
to, že jsem holka, design je
přece víc pro kluky. Na dru-
hou stranu jsem za to ráda,
protožemě to neskutečně po-
sunulo. Ale určitě byly situa-
ce, které, kdybych byla muž,
bych možná zvládla s větším
nadhledem. TES

K tématu intimity nabízí cestu

Designérka prozradi-
la detaily nového
pražského dopravní-
ho prostředku.
Stojím u vchodu do stanice
petřínské lanovky, kde mám
sraz s designérkouAnnouMa-
rešovou. Jako náplava jsem
ještě nikdy touto lanovkou
nejela a ani k ní nemám ext-
ra vztah, logicky. Právě proto
mi nedošlo, že v pátek odpo-
ledne se asi nerozhodneme
pouze já a Marešová, že se vy-
vezeme až na samý petřínský
vrchol.
Ostatní však, na rozdíl od

nás, se ale asi jen chtěli poko-
chat výhledem na bezoblač-
nou Prahu, kdežtomy jsme si
chtěly popovídat o plánova-
ném designu nové lanovky,
za jejímž návrhem Marešová
a její tým stojí.

Technický stav nicmoc
„Tady vidíte tu současnou la-
novku, která bude za tři mi-
nuty vyjíždět směrem na Pet-
řín,“ říká mi Marešová na
mostě pár metrů od stanice
Újezd poté, co jsme se roz-
hodly jízdu lanovkou vyne-
chat.
„Snažili jsme se navázat na

to, co tady je, protože lanov-
ka je tu řadu let a přímo tato
podoba pochází z roku 1985,
podvozek pak z roku 1932,“
vysvětluje designérka a dodá-
vá, že právě technický stav la-
novky, který není úplně ideál-
ní, byl důvodem naplánova-
né výměny.
„Když jsem zjistila, že bude

soutěž na lanovku, tak mi to
přišlo škoda, protože ta sou-
časná má dobrý vibe. A jak se
později ukázalo, stejný názor
má i řada Pražanů, kteří mají
k lanovce vztah,“ popisuje
Marešová. Za úkol si proto

její designérský tým vytyčil
přinést technologicky špičko-
vou lanovku, která ale bude
mít zachovalou atmosféru ze
současné podoby. „Zachovat
chceme určitě subtilnost
vozu, zároveň střídmost,
tedy že když do lanovky
vejdete, není překombinova-
ná. Zároveň jsme ji chtěli ob-
nažit, aby z ní bylo co nejvíc
vidět, takže budemít proskle-
ný strop včetně oddílů,“ říká
designérka. Najednou se la-
novka rozjíždí nahoru. „Ve
chvíli, kdy budete stát přesně
na tomto mostě, uvidíte díky
proskleným stropům i přímo
do lanovky. A naopak jedinci
v lanovce při výjezdu nahoru
uvidí Prahu i skrze zmiňova-
ný strop,“ míní Marešová.

Sranda navíc
„Teď nastává přesně ten mo-
ment, kdy se potkávají dvě la-
novky. Zde jedna na druhou

mrkne a ta zčervená. Větši-
nou totiž ta jedna na druhou
čeká a lidi z lanovek na sebe
koukají, že vlastně nevědí, co
se děje, takže se to úplně na-
bízelo. A navíc, nikdy nebude-
te vědět, která je ta, co mrká,
a ta, co zčervená. Můžete si
říct: Zamiluje se domě někdo
nebo se zamiluju já? Je to ješ-
tě sranda navíc,“ komentuje
Marešová. Podle ní se tým
soustředil mimo jiné na vý-
hled z lanovky. „Nechtěli
jsme udělat design, který by
byl extrémně výrazný. Je nut-
né počítat s tím, že návrh la-
novky sice nějak modelově
vypadá, ale úplně jiný efekt
vznikne s lidmi uvnitř. Ti se
tam musí cítit příjemně. Jde
o ten zážitek,“ dodává Mare-
šová. Při návrhu se dala před-
nost udržitelnosti lanovky
před trendy. Do provozu by
měla být uvedena za dva
roky. TEREZA ŠIMURDOVÁ

AnnaMarešová vystudovala produktový design na Fakultě umění
a designu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. LENKA BUKAČOVÁ

Nová lanovka na Petřín, která je Pražany i turisty velmi oblíbená,
bude koketně mrkat a červenat se. ANNA MAREŠOVÁ DESIGNERS

Designérka Marešová
v roce 2018 představila
výletní tramvaj T3 Cou-
pé, kterou navrhla
pro Dopravní podnik
hlavního města Prahy.

• Tato tramvaj byla
následně oceněna
nejprestižnější cenou
Red Dot 2019.

• V roce 2021 přibylo
i nejvyšší ocenění Gold
v rámci German
Design Award 2021.

• Při své tvorbě se
inspirovala vzhledem
původní tramvaje T3
a doplnila ji o moderní
technologie
a designové prvky.

• Na návrhu se podílel
designér Tomáš
Chludil a grafický
designér a autor loga
Jiří Toman.

• Pro T3 Coupé vznikly
i unikátní uniformy
pro řidiče a obsluhu,
které navrhl designér
Česlav Jaroš.

• Unikátní českou
tramvaj si lze
pronajmout k zážitko-
vým a komerčním
jízdám. TES

„Díky nové lanovce se
možná také zamilujete“

VÝLETNÍ TRAMVAJ



Zmizí běžné brýle z trhu?

MULTIFOKÁLNÍ BRÝLE
pro dalekozraké s novou optickou technologií

Multifokální čočky se přizpůsobí vaší
zrakové vadě

Automatické zaostřování
od +0,5 do +2,5 dioptrií

Všestranné klasické obruby
pro každý obličej

Lehké a odolné rámy
se silnými závěsy

Přizpůsobí se vzdálenosti a vaší zrakové vadě
a vy uvidíte vše ostře a jasně.

JEDNY pro všechno!

Už
nemusíte
přeplácet

!
Dokážete s brýlemi číst

pouze knihy a noviny,
zatímco textové zprá- vy
nebo text na obrazovce
počítače jsou již rozma-
zané? Používáte něko-
lik brýlí: jiné na čtení,
jiné na počítač a jiné
na mobilní telefon?

K normálnímu fun-
gování už nepotřebujete
2 nebo 3 brýle. Nemusíte
si neustále sundávat jedny
a nasazovat druhé. Rovněž
není nutné vyměňovat brýle za
nové,protože se vaše zraková vada
po roce opět změnila.

Nyní můžete mít JEDNY chyt-
ré multifokální brýle –na všech-
no! Mít je znamená:
 snadno si přečtete noviny,

knihu, jídelní lístek v restauraci,
vyluštíte křížovky

můžete pohodlně sledovat
televizi na blízko i na dálku

můžete snadno číst SMSky
bez namáhání očí, bez ohledu
na osvětlení, počasí

 budete moci číst zprávy na po-
čítači, aniž byste
unavili oči

 okamžitě navlečete jehlu,opra-
víte řetízek,nalakujete nehty

Obrazovka počítače

SMS zprávy

Drobný tisk

Navlékání jehly

a vy uvidíte vše ostře a jasně.

2.5
2.0
1.5
1.0
0.5

„Učím matematiku
ve škole. Při výuce
musím používat kni-
hy i počítač. Měla
jsem tedy 2 brýle,
které jsem si neustá-

le sundávala
a nasazova-
la – jednou
jedny, jed-
nou druhé.

A víte, když se soustředíte na děti ve
třídě, často se vám to plete. Neustále
jsem si měnila brýle a děti se mi smály.
Ale multifokální brýle mě od tohoto
trápení zachránily. Nosím je pořád
a vidím fenomenálně na všechno: ať
už je to na tabuli, v knize, když kont-
roluji úkoly dětí a pracuji na počítači.
A také to ušetří spoustu peněz,protože
nemusíte chodit každého půl roku k
očnímu lékaři.“

Pokud se
chcete jed-
nou pro-

vždy zbavit problémů se
zrakem, pořiďte si multi-

fokální brýle s novou
technologií Flexi Vi-

sion! Nyní můžete mít
jedny univerzální brýle
na všechno: na čtení,

šití, manuální práci, ry-
baření, sledování televize

i chytrý telefon. Proč utrácet
stovky korun za nové brýle? Jedny
multifokální brýle vyřeší všechny
vaše problémy se zrakem!

Ale tím to nekončí! Tyto brýle
nejenže okamžitě zaostří obraz,
na který zaostříte zrak. Díky spe-
ciální flexibilní konstrukci čoček
a začlenění více optických mo-
hutností neunavují oči a „neztu-
žují“ váš zrak jako běžné brýle. Při
jejich nošení nejsou oční svaly
napjaté (jako u běžných brýlí),
ale uvolněné. Výsledkem je, že se
váš zrak uvolní a časem se zlep-
ší. A nemusíte vůbec měnit brýle
za nové!

Multifokální brýle se přizpů-
sobí každé situaci, každému
světlu a vzdálenosti – protože
čočky Flexi Vision úzce spolu-
pracují s Vašima očima a oka-
mžitě reagují na vaše potřeby.

Proč utrácet peníze za ně-
kolik brýlí? Proč se unavovat,
ničit si zrak a přeplácet? Pořiď-
te si JEDNY multifokální brýle
na všechno!

Čtěte, sledujte televizi,
používejte počítač a chytrý telefon

tel. 296 849 559
Po-Pá 8:00-20:00, So-Ne 9:00-18:00, (Běžný místní hovor)

Pospěš si! Akce platí pouze pro prvních 100 osob. Brýle
obdržíte poštou (v řádně zabezpečeném obalu), nemusíte
nic platit předem – až při převzetí zásilky.

používejte počítač a chytrý telefon

tel. 296 849 559
Po-Pá 8:00-20:00, So-Ne 9:00-18:00, (Běžný místní hovor)

Akce platí pouze pro prvních 100 osob. Brýle 
obdržíte poštou (v řádně zabezpečeném obalu), nemusíte 
nic platit předem – až při převzetí zásilky. -70%!

TEĎ

Teď pouhých 1520 Kč

459 Kč

 budete si moci
přečíst i velmi
malé písmo
v příbalovém letá-
ku, protože brýle
mají vestavěnou
funkci automatic-
kého přiblížení

A to vše bez ná-
vštěv u očního lé-
kaře, bez utrácení spousty peněz
v oční optice a bez zdlouhavého
seřizování!

Je jedno, zda máte +2,5 diopt-
rie, +2 dioptrie nebo třeba jen
+0,7 dioptrie. Jakmile si je nasadí-
te, inteligentní multifokální brýle
se přizpůsobí vaší zrakové vadě
– každému oku zvlášť – a vy hned
uvidíte vše jasně. Jak je to možné?

Tajemstvím těchto úžasných
brýlí je nová technologie multifo-
kálních čoček Flexi Vision. Přesto-
že zvenčí tyto čočky vypadají jako
běžné dioptrické brýle, mají zcela
jinou konstrukci. Jsou prstenco-
vého tvaru a mají vestavěné růz-
né optické mohutnosti, které jsou
rozmístěny soustředně od nejslab-
šího po nejsilnější. Díky tomu vaše
oko, pracující s vaším mozkem, za
pouhých 0,14 milisekundy zachytí
správné zaostření a přizpůsobí jej
obrazu, který vidíte. Proto – bez
ohledu na vaši vadu zraku a roz-
díly mezi jedním a druhým okem–
vidíte vše jasně z místa. A můžete
snadno číst všechno: malý nebo
velký tisk z blízka i z dálky.

Paní Marcela z Prahy vypráví, jak
jí multifokální brýle změnily život:

ZDRAVÉ
OČI

Flexi Vision
Technology Záruka

Spokojenosti

Teď pouhých 1520 Kč

459 Kč

SpppS okokok jjjenoststs i

Pouze do 15.04.2024 můžete využít SPECIÁLNÍ AKCI!
Zavolejte nyní a získejte originální multifokální brýle Flexi Vision!

INZERCE



22 pátek 12. dubna 2024

@mojemetro
Smrt vždy přitahovala určitý druh byznysu, podnikavců
a marketingu. Nejde přitom jen o pohřební služby. Různé me-
tody zkoušejí všemožní obchodníci s truchlením, když po-
zůstalým nabízejí způsoby, jakými nebožtíka co nejdéle a nej-
věrněji zpřítomňovat. Třeba balzamovači z dob americké ob-
čanské války nabízeli rodinám, že dopraví tělo padlého na
ohromné vzdálenosti, přičemž ostatky díky balzamovací tech-
nice vydrží v důstojném stavu. V té době to byl ohromný byz-
nys úměrný ničivosti války a také marketingovým techni-

kám, kdy balzamovači na ulici
lákali ke stánkům s vystavený-
mi těly, neznámými vojáky, kte-
ří posloužili jako reklama.
Obchodní modely s marnou sna-
hou uchovat život, který již vypr-
chal, se s rozvojem technologií
mění. Nedávno odstartoval pro-
jekt Live Forever. Když strávíte
půl hodiny v 3Dmetaverzu, pro-
gram vygeneruje vaši 3D podo-

bu, zachová její charakteristické znaky, pohyby a manýry
i pro dobu, až tu nebudete. Nově vznikající startupy jako Here-
After nebo Project December s vámi pořídí rozhovor, AI zpra-
cuje vaše myšlenky a hlas, aby s vámi vaši drazí mohli vést
rozhovory, třeba o vašich historkách z dětství. Určitě se na-
jdou lidé, kterým takovýto způsob truchlení může pomoci.
Stejně tak mohou podobné produkty přirozenou dynamiku
truchlení zdeformovat v tíživou neurózu. Ostatně jako i nabal-
zamovaná tkáň začne uvadat, oblíbené
historky z dětství se zají a vyprázdní
a nadejde čas pro pokorné smíření.

Program
vygeneruje

vaši 3D podobu,
zachová její
charakteristické
znaky a manýry.

LUŠTĚNKA:OVAR
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Na hlavním nádraží byl představen nový vlak ComfortJet, který se
pustí na ostré jízdy s cestujícími během nejbližších týdnů.
Mezi Bohumínem, Prahou a Františkovými Lázněmi bude svištět
dvacet devítivozových souprav pěknou rychlostí 230 kilometrů
v hodině. Pilotní jízdu si vyzkoušel i ministr dopravy Martin Kupka.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. zn. mléčných
výrobků

2. (dř.) pozdrav
mezi lyžaři

3. produkt včel
4. teplota

pod nulou
5. tajenka
6. tkalcovský

stroj
7. vlastní Ále
8. právní

ochrana cizince
9. vonné koření

Pom.: Olma

AI balzamování

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



23 www.metro.cz

14/18 °C20/24 °C19/23 °C17/21 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Ještě ti
můžu ukázat

trik s králíkem.“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -3,0 °C (1913) 24,8 °C (2018) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Doktor Martin (13)
Rodina. TV seriál (ČR/SR, 2015).
Hrají: M. Donutil, J. Kačer,
V. Křesadlová, V. Hybnerová

21.05 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

21.59 Výsledky losování
Šťastných 10

22.00 Hercule Poirot
Němý svědek.
Detektivní seriál (VB, 1994)

23.45 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2002)

01.40 AZ-kvíz

20.00 Sicilský klan
Drama (Fr., 1969). Hrají: J. Ga-
bin, A. Delon, L. Ventura,
A. Nazzari. Režie H. Verneuil

22.05 Elitní zabijáci
Akční thriller (USA/Austr.,
2011). Hrají: R. de Niro,
C. Owen, J. Statham, D. Purcell.
Režie G. McKendry

23.55 Vládci třetí říše (2/4)
První územní zisky, 1937-1939

00.50 Věk válečných lodí
Zrození obrů

01.40 Rozluštěné poklady
Ztracené město Canopus

20.20 Andělé a démoni
Thriller (USA, 2009). Na proslu-
lého symbologa se obrátí ředi-
tel elitního švýcarského
vědeckého ústavu s žádostí
o pomoc při pátrání po vrazích
jeho kolegy. Hrají: T. Hanks,
E. McGregor, A. Zurerová,
S. Skarsgard. Režie R. Howard

23.10 Poslední výstřel
Akční thriller (USA, 2021).
Hrají: L. Neeson , K. Winnic-
ková, T. Ruizová, J. P. Raba.
Režie R. Lorenz

01.20 KriminálkaMiami IV (9)
Hellraisers.
Krimiseriál (USA, 2005)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad opět prověří
nejen znalosti diváků, ale přede-
vším vědomosti českých celebrit.
V roli kapitánů se opět proti
sobě postaví J. Prachař a V. Ko-
tek. Dále účinkují: J. Bednář,
B.Votíková,M. Svoboda,R.Duda,
Z. Folprecht a A. Kalousová

22.00 Máme rádi Česko
Dále účinkují: J. Štrébl, K. Hru-
šínská, O. Brejška, R. Genzer,
M. V. Kopecká a M. Pek

23.40 Ano, šéfe!
Uvádí Z. Pohlreich

00.40 Policie v akci

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Seznámení
• Hledám sympatickou přítel-
kyni z Prahy a okolí. Já 49 let,
prý sympatický nekuřák z Pra-
hy. Jen vážný vztah.
Tel.: 606887995. 281980

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt, dům v Praze a
okolí. Možnost dožití seniorů,
dluhy, exekuce uhradím. Seri-
ózní jednání. Platím ihned ho-
tově. Tel.: 777088490. 281757

Auto-moto - poptávka
• Koupím Škoda Octavia 1,4
mpi r. v. 2012, nejlépe euro 5,
liftback po prvnímmajiteli, na-
jeto do 60 tisíc km.
Tel. 606887995281993

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403281162

Pronájmy - poptávka
• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280030

• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 777615730 281630

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.281831

Byty - poptávka

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279561

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 281542

• GALERIE NÁRODNÍ 25 přijí-
má do jarní aukce staré obra-
zy, mince a starožitnosti. Pře-
voz zajistíme. Platba i hotově.
Odhad zdarma.
Tel.: 737571660 281576

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 281928

Knihy a časopisy Práce - nabídka
• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Zedníka na
Oddělení správy a údržby areá-
lů - Technicko-provozní úsek.
Nástup dle dohody. Životopis
s přehledem Vaší dosavadní
praxe zašlete na:
Zuzana.Nova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz,
kariéra.281566

• PŘIVÝDĚLEK za 176,60-210
KČ/HOD - pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Směny dle
Vašich možností, Praha a oko-
lí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz281611

• NOČNÍ INVENTURA zboží
21.4. - 169 Kč/hod + zákonný
příplatek za noční směnu. Zá-
lohy druhý den.
Více na tel: 222534534,
www.creditczech.cz281694

• Plavecký bazén Letňany La-
goon hledá provozovatele bis-
tra pro zajištění stravování a
občerstvení návštěvníků bazé-
nu. Roční návštěvnost cca
240.000 klientů, provoz 7 dnů
v týdnu (PO-NE). Nadstandart-
ní nájemní podmínky, zaháje-
ní provozu bistra ihned. Info
na www.letnanylagoon.cz
nebo na tel. 602376313 281721

• Bezpečnostní agentura nabí-
zí prac. místa v Praze pro ZTP,
studenty a důchodce. Info při
osobním pohovoru.
Tel.: 601533524. 281842

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

704 657 974
705 809 151
Pod Šancemi

444/1
Praha 9

psas.job.cz

HLEDÁME
METAŘE

PRO CELOU PRAHU
další VOlNÉ pOzice

NaJdeTe Na www: psas.JObs.cz

BENEFITY PRO VÁS:
5 TýdNů dOVOleNÉ, MHd zdarMa,
sTraVeNky, MulTispOrT karTa,
Flexi passy, lÉkař, příspěvek
na peNziJNí pOJišTěNí aTd...

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

HODINOVÝMANŽEL
BĚŽNÁ CENA 500,-Kč/1h.
NABÍZÍME V AKCI ZA CENU

299 Kč/1h.
email: schranky@fise.cz

Tel.: 775 423 423

www.fise.cz

ÚDRŽBAVAŠEHODOMU, BYTU..

Konkursní řízení
namísto ředitele/ky

ZŠMontessori
MČ Praha 12 hledá do nově

zřizované školy s programem
Montessori vhodného kandidáta/ku

na funkci ředitele/ky.
Předpokládaný nástup 1. 7. 2024.

Termín pro podání přihlášky:
3. 5. 2024 do 12.00 hod.

Podrobnosti na www.praha12.cz/
Školství/Volná pracovní místa ve

školách.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Služby - nabídka



25 www.metro.cz

Florbalové superfiná-
le láká čím dál více
fanoušků.

Duely florbalistů mistrovské-
ho Tatranu Střešovice s Mla-
dou Boleslaví a florbalistek
Chodova s obhájkyněmi
triumfu Vítkovicemi vyvrcho-
lí v neděli v pražské O2 areně
domácí nejvyšší soutěže.
Ve 12. ročníku zápasů o titul,
které se budou konat v největ-
ší hale v Česku podeváté, by
mohly opět padnout divácké
rekordy. Maximem je loň-
ských 12 538 příznivců
na mužském finále
a 10 122 na ženském.
„Už minulá sezona ukázala

stoupající zájem po covido-
vých letech, kdy poprvé v his-
torii přišlo na ženský halový
sport přes deset tisíc diváků.
I letos bychomměli toto číslo
atakovat. Na muže si podle
aktuálních prodejů a stavu zá-
jmu věříme, že rekord může-
me ještě posunout. Máme
z toho obrovskou radost, pro-
tože to ukazuje, že máme už
vybudovanou tradici nejen
sportovního finále, ale i spole-
čenské akce s přesahem,“
řekl ředitel marketingu a ko-
munikace Českého florbalu
a šéf organizačního výboru
superfinále Roman Urbář.
„Semifinálové série byly

velmi zdařilé po sportovní
i divácké stránce. Určitě
může nastat diskuse, proč ne

série místo superfinále na je-
den zápas. To je přesně záleži-
tost toho, aby se v České re-
publice stavěly haly pro tři,
čtyři, pět tisíc diváků, aby se
mohly konat série a mělo to
i společenský efekt,“ doplnil
prezident Českého florbalu
Daniel Novák.
Organizátoři superfinále se

kvůli času potřebnémuna pří-
pravu haly dostali do možné
kolize se sobotním sedmým
utkáním semifinále play-off
hokejové extraligymezi Spar-
tou a Třincem. O jeho konání
rozhodl včerejší duel ve Slez-
ku, který domácí Oceláři vy-
hráli v prodloužení.
„Snažíme se fanouškůmna-

chystat osvědčenou zábavu
i něco navíc. Hymny zazpíva-
jí Anna Julie Slováčková a Voj-
těch Dyk,“ dodal Urbář. ČTK

Z 0:3 je 3:3
Třinečtí hokejisté udolali
na svém ledě Spartu 2:1
v prodloužení a vynutili si
v semifinále play-off extra-
ligy rozhodující sedmý
duel. Obhájce titulu odmí-
tl konec sezony gólem Da-
niela Voženílka v poslední
sekundě základní hrací
doby. Vyrovnání série
zařídil v 70. minutě David
Cienciala. Skóre otevřel
Ondřej Najman v úvodu
třetí třetiny. Série se roz-
hodne v sobotu od 13.00
v Praze. Oceláři tak živí
naději na historický obrat,
v extralize totiž ještě žád-
ný tým v play-off sérii z 0:3
na zápasy neotočil. ČTK

Prskavec pouze na kánoi
Olympijský vítěz ve vodním slalomu Jiří Prskavec pojede
domácí nominační závody jen na kánoi. Na kajaku, kde
mámísto v reprezentaci i na olympijských hrách v Paříži
po minulé úspěšné sezoně jisté, úřadující vicemistr světa
startovat nebude. Nechce mít výhodu oproti ostatním
kanoistům. Závody se uskuteční 20. a 21. dubna ve středo-
českých Veltrusech a o týden později v Praze. ČTK

Dopolední program
bude patřit finále
středoškolského Subterra
Cupu, do kterého se
zapojilo přes 800 týmů.

• Finále extraligy žen začne
ve 14.00, finále superligy
mužů v 17.30.

• Součástí florbalového
superfinále bude světelná
show, na které se budou
přes aplikaci CROWD FX
podílet sami diváci.

FLORBALOVÝ DEN

0
České hokejistky porazily
ve čtvrtfinále MS v Utice
Německo 1:0, postoupily do
zítřejšího semifinále a udr-
žely se ve hře o obhajobu
bronzových medailí z přede-
šlých dvou let. Zápas roz-
hodla Daniela Pejšová
v 53. minutě, druhé čisté
konto na turnaji udržela
brankářka Klára Peslarová.
Také hokejisté včera vyhráli
s nulou. V Karlových Varech
v přípravě před MS porazili
Německo 3:0. Hattrick
vstřelil David Tomášek. ČTKČT

K
Hrají o finále
Basketbalistky USK Praha
se od 15.00 utkají s fran-
couzským týmem Villeneu-
ve-d’Ascq o postup do finá-
le Evropské ligy. Na závěreč-
ném turnaji Final Four v tu-
reckémMersinu se české
mistryně posedmé předsta-
ví v semifinále a pokusí se
podruhé v historii a po deví-
ti letech probojovat do roz-
hodujícího duelu o titul.

Přímo do LM
Fotbalisté Plzně v úvodním
čtvrtfinále Evropské konfe-
renční ligy remizovali
doma s favorizovanou
Fiorentinou bez branek.
Viktoria díky zisku bodu
posunula Česko v žebříčku
koeficientů UEFA na
10. příčku a zajistila šam-
pionovi tuzemské ligy pro
sezonu 2025/2026 místo
v hlavní fázi Ligy mistrů.

Zkusí zabojovat
České házenkářky prohrály
úvodní důležité utkání kva-
lifikace o postup na olym-
pijské hry s domácím Špa-
nělskem 21:31 a šance na
historický postup se jim
vzdálila. Dnes zabojují v pří-
mořskémměstě Torrevieja
o naději proti favorizované-
mu Nizozemsku, kvalifika-
ci pak zakončí v neděli pro-
ti Argentině. ČTK

ČÍSLO DNE

M
AF

RA

KRÁTCE

Dorazí opět
rekordní
návštěva?



TOURTO RTOURTOURTTTTTT
BURZA KARET

PRODEJ ZBOŽÍ • SOUTĚŽE
DOPROVODNÝ PROGRAM

VSTUP ZDARMA

TOTOTO

10:00–18:00 OC Nisa Liberec
20.DUBNA 2024

DESKOVÉ

HRY

www.sportjoy.cz Pokémon příměstský tábor v Liberci


